# DE ECCLESIASTICIS OFFICIIS LIBRI QUATUOR<sup>a</sup>

AD LUDOVICUM PIUM IMPERATOREM.

(Bibl. vet. Patr.)

### AMALARIUS PRÆFATIO.

Gloriosissime imperator, et magnificentissime ac  
centies invictissime, a Deo coronate, necnon et conser-  
vate atque conservande? Servus ego vester, quamvis  
minimus omnium, afficiebar olim desiderio, ut scirem  
rationem aliquam de ordine nostræ missæ, quam con-  
sueto more celebramus, et amplius ex diversitate quæ  
solet fieri in ea, hoc est, quod aliquoties una epistola le-  
gitur, aliquoties duæ et cætera talia, simulque de cæ-  
teris officiis. Præterita proxima ætate videbatur mihi  
quasi in crypta posito fenestratim lucis scintillas  
radiare usque ad nostram parvitatem de re quam

C desiderabam longa esurie avidus, non frenum pas-  
sus sum timoris alicujus magistri, sed illico meo  
gratias agens Deo, scripsi quod sensi. Deinde tra-  
ctare cœpi cui sapientiâ porrigerem ea quæ scri-  
psi, ut ejus auctoritate statuerentur ea quæ ordinate  
sunt scripta, seu corrigerentur quæ inordinate. Venit  
in mentem inter omnes spirituales mœtes in hoc  
seculo degentes, vestram potissimum pollere, cui  
inest charitas sine livore, sapientiâ sine præjudicio  
scientiæ quæ inflat, humilitas sine pietate, quæ  
nulli rectitudini resistit, quæ vos quotidie exaltat

<sup>a</sup> Haec libri isti de ecclesiasticis Officiis ut et  
liber de Ordine Antiphonarii auctorem prætulere  
Amalarium Fortunatum episcopum Trevirensensem;  
sed post auctoritatem ipsius Amalarii in prologo li-  
bri de Ordine Antiphonarii, et Ademarii monachi  
S. Eparchii Engolismensis in Chronico, nulla fere  
jam est inter doctos controversia quin Amalario  
Metensi diacono tribui debeant. Verba ipsius Ade-  
marii hæc sunt: « Aquisgrani habito concilio Lu-  
dovicus imperator anno imperii sui tertio, ad incar-  
natione Domini 816, jussit fieri Regulam canonicis  
excerptam de diversis Patrum scripturis, decrevit  
que eam observandam a canonicis. ut sicut mona-  
chi respiciunt ad librum Regulæ S. Benedicti, sic  
perlegant canonici inter se librum Vitæ clericorum.

Quem librum Amalarus diaconus ad imperatorem  
jussus, collegit ex diversis doctorum sententiis. De-  
dit ei imperator copiam librorum de palatio suo, ut  
ex ipsis ea quæ viderentur congrua exciperet, et  
ita cum decretis episcoporum qui ibi fuerant vita  
clericorum roborata est. Scripsit eidem imperatori  
supradictus Amalarus librum de Officiis divinis, et  
de varietatibus eorum, et de ordine psalmodiarum  
juxta clericorum usum antiquum. Porro non est  
dubium, librum de divinis Officiis ab Ademaro dici  
libros quatuor quos de ecclesiastico, ut inscribi so-  
lent, Officio composuit Amalarus; de ordine vero  
psalmodiarum appellari eum qui de Ordine est Anti-  
phonarii.